In dei nomine amen. Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarpii do et concedo vobis Johanni Suerii et omnibus successoribus vestris ad forum pro ad semper illud herdamentum meum regalengum quod est in judicatu de Valdevez, in loco quod vocatur Valinos quod pertinet ad mea casalia de Rodalo, quomodo dividit ex una parte cum herdatoribus de Sayme et ex altera per Rial, et terrenum quod vocatur de Casali de Agudo et Longara quod jacet super Rego de Camba et terrenum quod ibi jacet super ipso rego, tali videlicet condicione quod vos laboretis et fructificetis bene et fideliter ipsum herdamentum et ipsos terrenos, et faciat in ipso herdamento de Valinos vineam et devesam de qua se adubet, et detis inde michi et omnibus successoribus meis annuatim terciam partem de vino, et de quanto jacet sub Rego de Camba detis terciam partem, et de quanto jacet sub rego detis quartam partem de omni fructu quem deus ibi dederit, et pro casis et pro eyta et pro corona et pro fructis faciendis detis inde pro directuris duos capones et unam spatulam quando pagaverint alias directuras de meo regalengo de Rodalo et non debetis istas directuras dare nisi ab ipsis quatuor annis proximo venientibus ulterius. Et debetis dare unum marabitinum pro luytosa et pro paratione. Et vos non debetis ipsum herdamentum nec ipsos terrenos vendere nec donare nec cambiare nec emplazare nec aliquo modo alienare, mili i nec ordini nec domine generose nec scutifero filio de algo nec alicui potenti, nec creare ibi filium nec filiam de filio de algo nec alicujus potentis. Sed si ipsum herdamentum vel ipsos terrenos vendere vel donare volueritis vendatis vel donetis eos tali homini laboratori qui michi et omnibus meis successoribus faciat

forum supradictum. In cuius rei testimonium do inde vobis istam meam cartam.  
Data Ulixbona, prima die Septembbris, Rege mandante per curiam suam.  
Martinus Petri notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XIII.<sup>a</sup>.

1276 Outubro 4, Lisboa — Aforamento da pôvoa de Bendada, junto a Souto Redondo (fr. S. João de Ver; c. Santa Maria da Feira) a vários foreiros.

### Karta de foro de Bendada prope Soutum Redondo

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii una cum uxore mea Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia et filiis et filiabus meis Infantibus donno Dionisio et donno Alfonso et donna Branca et donna Sancia, do et concedo vobis Petro Dominici et Dominico Martini et uxori vestre Marie Petri, et Martino Martini et uxori vestre Elvire Martini, et Laurencio Fernandi et uxori vestre Tarasie Gonsalvi, et Marie Johannis et Martino Laurencii, et aliis tribus populatoribus qui debent ibi venire vobiscum et omnibus successoribus vestris illum meum locum que vocatur Popula de Bendada, que est prope de Sauto Redondo, quomodo vadit per stradam et per aquam de Ulela, et per illum locum qui vocatur Fenal quomodo vadit ad fontem per Corregam de Busto, et deinde quomodo vadit ad Stratam Novam, et quomodo vadit vel partit per Petram Ventosam, et deinde quomodo vadit ad portum de Roda Ferradal, et quomodo venit per Corregam de Feal, et deinde ad Portum Carrarium, et quomodo partit per terminum de Lavandeyra Cadiam. Tali videlicet pacto quod vos et omnes successores vestri detis inde michi et omnibus successoribus meis, de novem quinonibus unum, de omni fructu quem deus ibi dederit, et similiter de novem quinonibus unum, de azeniis et de molendinis si ibi eos feceritis. Et quilibet vestrum et vestrorum successorum debetis michi dare et omnibus successoribus meis annuatim in festo sancti Michaelis de Septembrio unum solum et duos capones et unam fogaciam de duobus alqueires de tritico per mensuram Colimbrie. Et vos non debetis vendere ipsum locum nec partem illius nec donare nec atestare nec aliquo alio modo alienare ordini nec militi nec clero nec scutifero nec domine generose nec alicui persone religiose. Sed si eum vendere vel donare volueritis, vendatis vel donetis eum tali homini qui michi et omnibus successoribus meis faciat annuatim complete dictum forum. In cuius rei testimonium do inde vobis istam cartam. Data Ulixbona, IIII.<sup>o</sup> die Octobris, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno suum maiordomum et per Alfonsum Suerii superjudicem.

Franciscus Johannis notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XIII.<sup>a</sup>.

*1276 Dezembro 3, Lisboa — Relação das alfaias litúrgicas que Domingos Martins, capelão da rainha, recebeu do prior de Santa Cruz, e que estavam na capela régia de S. Miguel de Coimbra.*

Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XIII.<sup>a</sup>, III.<sup>a</sup> die Decembris, Dominicus Martini capellanus Regine recepit pro ad capellam domini Regis de priore sancte Crucis Colimbrie unam causelam coopertam de almafý in qua ambulabat unam esmolaria[m] et unum saccus parvus cum religuis et [fl. 140v] tres empolas parvas de vitro, scilicet unam pintadam et alias duas que non erant pintade et duas vestimentas compridas et tres corporaes et duas palas et unum giraldete et unum pannum de lino veteri et unam cintam sobejam sine vestimenta et unum calicem de argento cum sua patena qui pesavit novem uncias et mediam, que supradicte res sedebant in una capella domini Regis de sancto Michaele de Colimbria.

*1276 Dezembro 21, Lisboa — Aforamento do casal de Outeiro, no reguengo de Felgueiras, a Pedro Rial e sua mulher Maria Anes.*

### **Karta de foro casalis de Outeyro quod est in Felgueyras**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarpii do et concedo vobis Petro Ryal et uxori vestre Marie Johannis et omnibus successoribus vestris ad forum pro ad semper illud casale de Outeyro quod est in meo regalengo de Felgueyras, tali videlicet condicione quod vos laboretis et fructificetis bene ipsum casale et detis inde michi et omnibus successoribus meis annuatim pro festo sancti Johannis Babtiste de pedida unam soldadam de pane et unam pernam de carnario et unam teeygam de ordeo vel de cevada primeyra qui se metiri in area, de inter me et vos. Item quando partiveritis vestrum linum duos soldos de lynagem. Item pro festo sancti Michaelis de Septembrio decem et sex varas de bragali et duos capones et viginti ova. Item pro festo Natalis domini unam spatulam de meliori porco quem habueritis. Item unam teeygam de cevada et unum alqueire de castaneis et aliud alqueir de vino. Item pro die Privicarnii unum cabritum. Et debetis recipere maiordomum. Et debetis dare terciam partem de pane et de vino et de lino et de leguminibus. Et debetis pectare vocem et calumpniam si eam feceritis. Et debetis metiri vestrum milium sicut alii mei homines qui morantur in parrochia sancti Salvatoris de Mouri. Et omnes istos foros debetis dare in predicto loco de Outeyro, ubi se dant alii de

meis casalibus. Et vos non debetis dare geyram de ipso casali quia non dant eam alia mea casalia de ipso loco. Et omnia supradicta debetis facere complete de ipso casali et non magis. Et vos non debetis ipsum casale vendere nec donare nec emplazare nec aliquo modo alienare, militi nec ordini nec domine generose nec persone religiose nec scutifero filio de algo nec alicui potenti. Sed si illud vendere vel donare volueritis, vendatis vel donetis illud tali homini laboratori qui michi et omnibus successoribus meis faciat complete forum supradictum et non magis. Et non debetis ibi creare filium nec filiam de algo nec alicujus potentis. In cuius rei testimonium do inde vobis istam meam cartam. Data Ulixbona, XXI die Decembris, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno maiordomum curie et per Alfonsum Suerii superjudicem.

Martinus Petri notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XIII.<sup>a</sup>.

[666]

*1276 Novembro 15, Lisboa — Alteração das condições de aforamento de bacelos em Montemor-o-Velho.*

### **Carta de foro de bacellis de Monte Maiori Veteri**

Don Afonso pela graça de deus Rey de Portugal e do Algarve, a vos alcayde e alvaziis e concello de Monte Moor o Velho saude. Sabede que eu torno en foro de quarto aqueles bacelos que en essa villa dera a foro de terço, salvo outras condições se as hy a, que sas complam como jouver en sa carta. Mais quanto e o foro de terço, estes lhis mudo en foro de quarto. E mando vos que façades como eu aja o meu dereyto, e esses que teen esses bacellos o seu. Unde al non façades. Dada en Lixbona, XV dias de Novembro, El Rey o mandou per don Joham d'Avoyn seu maordomo.

James Eanes a fez. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XIII.<sup>a</sup>.

[667]

*1276 Novembro 11, Lisboa — Carta de foro de Alpertizim (fr. Sobreira Formosa, c. Proença-a-Nova) aos respectivos povoadores.*

### **Carta de foro de Alpertizim**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii una cum uxore mea Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia et filiis et filiabus meis, Infantibus donno Dionisio, donno Alfonso, donna Blanca, donna Sancia, do et concedo omnibus

populatoribus presentibus et futuris de mea popula que vocatur Alpertizim et omnibus suis successoribus ipsam populam ad forum pro ad semper cum suis terminis, scilicet dividit per aquam de Seyceyra, sicut intrat in aquam de Salzeda, et deinde sicut vadir ad caminum de Castello Branco, et deinde ad caput de Vessadis et postea sicut vadir ad caminum de Vidigueyra et deinde ad caput de Olellas, vertentibus aquis ad Ucrezam, et deinde ad Rippariam de Caprone et deinde sicut vadir ad Taladas Sicas, et deinde ad Portum de Arenis, et deinde per aquam de Salzedis, et deinde ad focem de Alvito. Do et concedo eis et suis successoribus dictam populam cum dictis terminis ad forum quod ipsi inde debent michi facere et omnibus meis successoribus videlicet quale forum michi faciunt in Sovereyra Formosa et in suis terminis. Et ipsi non debent vendere nec donare nec helemosinare nec atestare nec aliquo modo alienare, ordini nec clero nec militi nec prelato nec domine generose nec scutifero nec alicui persone religiose dictam populam nec terminos suos. Sed si eam vendere vel donare voluerint, vendant vel donent eam talibus hominibus qui faciant michi et meis successoribus dictum forum. In cuius rei testimonium do eis istam cartam. Data Ulixbona, XI die Novembbris, Rege mandante per Petrum Johannis repositorium maiorem.

Jacobus Johannis notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XIII.<sup>a</sup>.

[668]

1277 Abril 16, Lisboa — Carta de feira de Ançães (c. Amarante).

### **Carta de feira de villa de Ançianes**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii mando facere feyram in mea villa de Ançianes. Et mando quod fiat in quolibet mensse in medietate menssis et duret per unum diem. Et omnes qui venerint ad ipsam feyram ratione vendendi *[fl.141]* vel emendi sint securi de yda et de viinda, quod non pignorentur in meo Regno pro aliquo debito nisi pro debito facto in ipsa feyra in illis tribus diebus qui venerint ante quam feyra incipiatur et in illo die quo duraverit ipsa feyram et in illis tribus diebus qui venerint primo post ipsam feyram. Et ut nullus timeat ad ipsam feyram venire, do inde istam cartam quam teneant judices et concilium de Ancianes in testimonio. Et pono tale incautum super hoc quod quicumque malum fecerit hominibus qui ad ipsam feyram venerint, pectet michi sex mille solidos et duplet illud quod filiaverit domino suo. Et omnes illi qui ad ipsam feyram venerint cum suis merchandiis solvant michi meam portaginem et omnia jura mea que de ipsa feyra solvere debuerint. Et homines de foris tam venditores quam comparatores

solvant in ipsa feyra meam portaginem et omnia jura mea que solvere debuerint.  
Data Ulixbona, XVI die Aprilis, Rege mandante per donnum Johannem de  
Avoyno suum maiordomum.

240 Petrus Pelagii notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XV.<sup>a</sup>.

[669]

1277 Junho 28, Lisboa — Doação do direito de padroado das igrejas de Torres  
Vedras, Alenquer e Torres Novas à rainha D. Beatriz.

**Carta de donatione juris patronatus ecclesiarum de Turribus Veteribus  
et de Alanquer et de Turribus Novis facta Regine**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia  
Rex Portugalie et Algarbii vidi quasdam meas cartas per quas ego dedi Regine  
donne Beatrici uxori mee villas de Turribus Veteribus et de Alanquer et Turribus  
Novis. Et visis cartis supradictis ipsa Regina peciit michi quod ego leyxarem eam  
usare<sup>310</sup> de jure patronatus ecclesiarum dictarum villarum taliter quod ipsa  
presentaret ad illas. Et ego secundum quod vidi in eisdem cartis quas de me  
tenet, tenui pro bono et pro ratione istud quod Regina michi petebat dum michi  
placeret. Unde reliquo ei jus patronatus ecclesiarum predictarum villarum dum  
michi placuerit. Et mando et concedo quod ipsa Regina de cetero presentet ad  
ecclesias predictarum villarum, dum michi placuerit. In cuius rei testimonium do  
ei istam cartam. Data Ulixbona, XXVIII die Junii, Rege mandante.

Jacobus Johannis notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XV.<sup>a</sup>.

[670]

1277 Julho 28, Lisboa — Doação do direito de padroado das igrejas de Montemor-  
-o-Velho à infanta D. Branca.

**Carta de donatione facta donne Blance Infanti de jure patronatus  
ecclesiarum Montis Maioris Veteris**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia  
Rex Portugalie et Algarbii vidi quamdam meam cartam per quam ego dedi donna  
Blanca mee filie villam de Monte Maiore Veteri. Et visa ipsa carta ipsa donna  
Blanca peciit michi quod ego leyxarem eam usare de jure patronatus ecclesiarum  
predicte ville taliter quod ipsa presentaret ad eas. Et ego habui pro bono et pro  
ratione secundum ipsam cartam quam ipsa de me tenet illud quod ipsa donna

---

<sup>310</sup> No texto: *usurare*.

Blanca petebat dum michi placeret. Et relinquo ei dum michi placuerit jus patronatus ecclesiarum dicte ville. Et mando et concedo quod ipsa presentet de cetero ad ecclesias predicte ville dum michi placuerit. In cuius rei testimonium do ei istam cartam. Data Ulixbona, XXVIII die Julii, Rege mandante.

241

Jacobus Johannis notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XV.<sup>a</sup>.

[671]

1277 Julho 8, Lisboa — Foral de Castro Marim, segundo o modelo de Lisboa.

### **Carta de foro de Castromarim**

In dei nomine et ejus gratia amem. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarpii una cum uxore mea Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia et filiis et filiabus meis Infantibus donno Dionisio, donno Alfonso, donna Blanca et donna Sancia, facio cartam de foro vobis populatoribus de Castromarim presentibus et futuris. Videlicet do et concedo vobis forum usus et consuetudines civitatis Ulixbone, excepto jugata de pane quam vobis in perpetuum quito et retineo michi et omnibus meis successoribus in perpetuum omnes furnos panis et omnes salinas constructos et construendos constructas et construendas in Castromarim et in suis terminis et meas tendas. Item retineo michi et omnibus meis successoribus quod non vendatur aliud sal in Castromarim nec in suis terminis, nisi meum sal. Item retineo michi et meis successoribus quod vicinus de Castromarim qui vinum voluerit sacare de Castromarim vel de suis terminis solvat michi de quolibet tonello medium morabitinum de vino quod comparaverint. Et ille qui non fuerit vicinus, de vino quod sacaverit solvat de quolibet tonello I marabitinum. Et propter hoc quito vobis et illis qui vinum sacaverint de Castromarim et de suis terminis, illos almudes de vino quos dant in Ulixbona de portagio de vino quod sacant per mare, salvo jure relegarii in tempore trium mensium, de relego. Item retineo michi et meis successoribus molendina et azenias et pisones factos et faciendos et regalengos meos tam in hereditatibus quam in vinariis et casariis quam in aliis rebus et figueiredos et açouques et fanegas et balnea de villa et de termino de Castromarim et ballenerationem. In omnibus aliis do et concedo vobis forum usus et consuetudines civitatis Ulixbone, quod forum tali est: Do itaque vobis pro foro ut qui publice coram bonis hominibus casam violenter ruperit cum armis, pectet quingentos solidos, et hoc sit sine vozeiro. Et si infra domum ruptor occisus fuerit, occisor vel dominus domus pectet unum marabitinum. Et si ibi vulneratus fuerit, pectet pro eo medium marabitinum. Similiter pro homicidio et pro rauso publice facto, pectet quingentos

solidos, pro merda in buca LX solidos pectet testimonio bonorum hominum, furtum cognitum testimonio bonorum hominum, novies componatur. Qui relegum vini regis ruperit et in relego suum vinum vendiderit, *[fl. 141v]* et inventum fuerit testimonio bonorum hominum, primo pectet V solidos et secundo V solidos et tertio si iterim inventum fuerit, testimonio bonorum hominum, vinum totum effundatur et arcus de cupis vel de tonellibus incindantur. De vino de fora dent de unaquaque carrega unum almude et vendatur aliud in relego. Et habitatores de Castromarim habeant libere tendas suas et furnos ollarum, salvis michi meis tendis factis et faciendis, et de furnis de tegula dent decimam. Qui hominem extra cautum occiderit pectet LX solidos. Et qui vulneraverit hominem extra cautum, pectet XXX solidos. Qui in platea aliquem armis vulneraverit pectet medietatem homicidii. Qui arma per iram denudaverit, vel a domo ea extraxerit per iram et non percutserit, pectet LX solidos. Et homines de Castromarim habeant hereditates suas populatas et illi qui in eis habitaverint pectent pro homicidio et rausso noto et merda in buca LX soldos, medietatem scilicet Regi et medietatem domino hereditatis. Et eant in apelido Regis et nullum aliud forum faciant Regi. Et almotacaria sit de concilio, et mittatur almotace per alcayde et <per> concilium ville, et dent de foro de vaca I denarium, et de zevro I denarium, et de cervo I denarium, et de bestia vel de barca piscati I denarium, et de judicato similiter, et de alcavala III denarios, de cervo et de zevro et de vaca et de porco I denarium. Et de carnario I denarium, piscaiores dent decimam, de equo vel de mula vel de mulo quem vendiderint vel emerint homines de fora a decem marabitinis et supra, dent I marabitinum et a decem marabitinis et infra, dent medium marabitinum. De equa vendita vel comparata dent II solidos et de bove II solidos et de vaca I solidum et de asino vel de asina I solidum. De mauro vel de maura, medium marabitinum. De porco vel de carnario duos denarios. De caprone vel de capra I denarium. De carrega de azezte vel de coriis boum vel zevrorum vel cervorum dent medium marabitinum. De carrega de cera medium marabitinum. De carrega de anil vel de pannis vel de pellibus coneliorum vel de coriis vermelii vel albis, vel de pipere vel de grana unum marabitinum. De bragale duos denarios, de vestitu de pellibus III denarios. De lino vel de alliis vel de cepis, decimam. De piscaito de fora, decimam. De concas vel de vasis ligneis decimam. Et pro omnibus hiis carregis quas vendiderint homines de fora et portagium dederint, si alias proprias emerint non dent portagium ex eis. De carrega panis vel salis quam vendiderint vel emerint homines de fora, de bestia cavalari vel mulari, dent III denarios. De asinari, III medalias. Mercatores ville naturales qui soldadam dare voluerint, recipiatur ab eis. Si autem soldadam dare noluerint dent portagium. De carrega de piscaito quam inde levaverint homines de fora, dent VI denarios. Pedites dent octavam vini et lini. Balistarii habeant

forum militum. Mulier militis que viduaverit habeat honorem militis usque nubat, et si nupserit pediti, faciat forum peditis. Miles qui senuerit vel ita debilitaverit quod exercitum facere non possit, stet in honore suo. Si autem mulier militis viduata talem filium habuerit qui cum ea in domo contineatur et cavalariam facere potuerit, faciat eam pro matre. Almocreve qui per almocravariam vixerit, faciant forum suum semel in anno. Miles vero qui equum suum aut bestias suas ad almocravariam miserit, nullum forum de almocravaria faciat. Coneliarius qui iverit ad sogeyram, et illuc manserit det follem unius conelii. Et qui illuc moratus fuerit, octo diebus vel amplius, det unum conelium cum pelle sua. Et coneliarius de fora, det decimam quociens venerit. Moratores de Castromarim qui panem suum vel vinum vel ficus vel oleum in aliis locis habuerint et ad Castromarim illud ad opus sui duxerint et non ad revendum, non dent inde portagium. Qui cum aliquo rixaverit et post rixam domum suam intraverit, et ibi irato consilio acceperit fustem vel purrinam et eum percutserit, pectet XXX solidos. Si autem inconsulte et casu accidente percutserit, nichil pectet. Inimicus de fora non intret villam super inimicum suum nisi per treugas aut pro directo illi dare. Si equus alicujus aliquem occiderit, dominus equi pectet aut equum aut homicidium quod horum domino equi placuerit. Et clericus habeat forum militis per totum, et si cum muliere inventus turpiter fuerit, maiordomus non mittat manum in eum nec aliquo modo eum capiat, sed mulierem capiat si voluerit. De madeyra que venerit per aquam, dent decimam. De atalaya de villa debet Rex tenere medietatem et milites medietatem suis corporibus. Miles de Castromarim cui meus dives homo beneficerit de terra sua vel de habere suo, per quem eum habeat, ego recipiam eum meo diviti homini in numero suorum militum. Maiordomus vel sagio ejus non ad domum militis vadat sine portario pretoris. Et meus nobilis homo qui Castromarim de me tenuerit, non mittat ibi alium alcayde nisi de Castromarim. De casis quas mei nobiles homines aut freires aut hospitalarii aut monasteria in Castromarim habuerint, faciant forum ville sicut ceteri milites de Castromarim. Ganatum perditum quod maiordomus invenerit, teneat illud usque ad tres menses et per singulos menses faciat de eo preconem dari ut si dominus ejus venerit, detur ei. Si autem dominus ejus dato precone usque ad tres menses non venerit tunc maiordomus faciat de eo comodum suum. De cavalgada de alcayde nichil accipiat alcayde pervim, nisi quod ei milites amore suo dare voluerint. De cavalgada sexaginta militum et supra dividant mecum in campo. Faber aut çapatarius, aut pi/fl. 142 litarius qui in Castromarim casam habuerit et in ea laboraverit, non det de ea ullum forum. Et qui maurum fabrum aut çapatarium habuerit et in domo sua laboraverit, non det pro eo forum. Qui autem ministeriales ferrarii aut çapatarii fuerint, et per officium suum vixerint et casas non habuerint veniant ad tendas meas et faciant michi meum forum. Qui equum

vendiderit aut comparaverit vel maurum extra Castromarim ubi eum comparaverit aut vendiderit ibi det portagium. Et pedites quibus suum habere debuerint dare, dent inde decimam maiordomo. Et maiordomus det eis directum pro decima, et si pro decima eis dare directum noluerit, tunc pretor faciat eis directum dari per portarium suum. Et homines qui habitaverint in hereditatibus de Castromarim si furtum fecerint, ut supradictum est, componatur medietatem Regi, et medietatem domino hereditatis. Moratores de Castromarim non dent luytosam. Adaliles de Castromarim non dent quintam de quinione suorum corporum. Milites de Castromarim non teneant çagam in exercitu Regis. Panetarie dent pro foro de tringita panibus unum. Portagia vero et forum et quinte sarracenorum et aliorum persolvantur sicut consuetudo est, exceptis hiis que superius scripta sunt et vobis relinquo. Et pro alcaydaria de una bestia que venerit de fora cum piscato det duos denarios. Et de barca de piscato minuto II denarios et de toto alio piscato dent suum forum. Hec itaque omnia scripta vobis do pro foro et concedo et ad hec eat maiordomus testimonio bonorum hominum et non ad alia. Milites de Castromarim testificantur cum infançonibus de Portugali. Qui eciam aliquem calcaribus percusserit et testimonio bonorum hominum convictus fuerit, pectet quingentos soldos. De navigio vero mando ut alcayde et duo spadelarii et unus petintal habeant forum militum. Concedo eciam vobis ut nunquam intrent in navigium meum pedites de Castromarim contra suam voluntatem, sed in eorum <sit> beneplacito venire per terram aut per mare venire ad obsequium meum. Siquis igitur factum meum istud vobis firmiter servaverit benedictionibus dei et mei repleatur. Qui vero illud frangere voluerit maledictionem dei et mei consequatur. Facta carta in Ulixbona, VIII.<sup>a</sup> die Julii, Rege mandante, Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> qintadecima.

Comes donnus Gonsalvus Garsie alferaz tenens Neviam confirmat, donnus Johannes de Avoym maiordomus tenens Elboram confirmat, donnus Alfonsus Lupi tenens Ripam Minii confirmat, donnus Didacus Lupi tenens terram de Lameco confirmat, donnus Martinus Alfonsi tenens Chaves confirmat, donnus Martinus Egidii tenens Elbas confirmat, donnus Menendus Roderici de Briteyros tenens Mayam confirmat, donnus Petrus Poncii confirmat, donnus Petrus Johannis de Portel tenens Leyrenam confirmat, donnus Petrus Johannis tenens Trasserram confirmat, donnus Martinus Johannis de Vinali tenens Panoyas confirmat.

Donnus Alfonsus Petri Farina, Martinus Dade pretor Sanctarene, testes.

Rodericus Gomecii, Rodericus Menendi, superjudices, Petrus Pelagii vice superjudex, confirmant.

Petrus Martini Caseval testis, Stephanus Petri de Ratis, Dominicus Johannis Jardus, clericu domini Regis, testes.

Donnus Ordonius archiepiscopus Bracharensis confirmat, donnus Vincentius Portugalensis episcopus confirmat, ecclesia Colim briensis vacat<sup>311</sup>, ecclesia Visensis vacat<sup>312</sup>, donnus Matheus Ulixbonensis episcopus confirmat, donnus Durandus Elborensis episcopus confirmat, frater Valascus Egitaniensis episcopus confirmat, frater Bartholameus Silvensis episcopus confirmat,

Donnus Stephanus Johannis cancellarius confirmat, Jacobus Johannis scribanus domini Regis notuit.

[672]

*1277 Julho 22, Lisboa — Aforamento de um casal em Orjariça (fr. Santa Maria do Castelo e S. Miguel, c. Torres Vedras) a Miguel Gonçalves e sua mulher.*

**Carta de foro de casali de Orjariça facta Micaheli Gonsalvi in termino de Turribus Veteribus**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii una cum uxore mea Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia et filiis et filiabus nostris Infantibus donno Dionisio, donno Alfonso, donna Blanca, donna Sancia, do et concedo vobis Michaeli Gonsalvi et uxori vestre et successoribus vestris ad forum illud meum casale quod est in loco qui vocatur Orjariça, in termino de Turribus Veteribus, tali pacto quod detis inde michi annuatim et successoribus meis tertiam partem de pane et de lino et de vino et de oleo et de leguminibus et de alliis et de cebolis que deus ibi dederit, et unum caponem et unam fogaciam. Et vos debetis istud casale populare et laborare et non debetis illud vendere nec donare nec cambiare nec atestare nec helemosinare nec aliquo modo alienare, ordini nec militi nec prelado nec clerico nec domine generose nec scutifero nec alicui persone religiose, sed si illud vendere vel donare volueritis, vendatis vel donetis illud tali homini qui faciat inde michi et meis successoribus complete forum supradictum. In cuius rei testimonium do vobis istam meam cartam. Data Ulixbona, XXII die Julii, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno suum maiordomum et per Petrum Johannis repositorium maiorem et per Dominicum Vincentii suum clericum.

Jacobus Johannis notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XV.<sup>a</sup>.

---

<sup>311</sup> Segue-se *confirmat*.

<sup>312</sup> Segue-se *confirmat*.

*1277 Julho 23, Lisboa — Aforamento de uma tenda em Elvas, nos Açouques, a Pedro Domingues e sua mulher Sancha Martins.*

246

### **Carta de foro de tenda de Elbis facta Petro Dominici**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego, Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarpii, do et concedo vobis Petro Dominici et uxori vestre Sancie Martini et omnibus vestris successoribus illam meam tendam quam habeo [fl. 142v] in Elbis in Açouguis, de qua isti sunt termini: in ouriente et in oucidente rua; in aquilone Stephanus Martini; in africo Dominicus Martini alfayate. Videlicet quod vos detis inde michi et omnibus successoribus meis annuatim pro foro XII libras, de quibus libris debetis dare medietatem pro festo Pascatis, et aliam medietatem pro festo sancti Michaelis de Septembro. Et non debetis ipsam tendam nec partem de ea vendere nec donare nec cambiare nec atestare nec emplazare nec elemosinare nec aliquo modo alienare, militi nec scutifero nec domine generose nec ecclesie nec monasterio nec clero nec alicui alii persone religiose. Sed si eam vendere vel donare volueritis, vendatis vel donetis eam tali homini qui michi et omnibus successoribus meis faciat complete predictum forum. In cuius rei testimonium do vobis istam meam cartam. Data Ulixbona, XXIII.<sup>a</sup> die Julii, Rege mandante.

Martinus Dominici notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XV.<sup>a</sup>.

*1277 Julho 23, Lisboa — Aforamento de uma tenda em Elvas, nos Açouques, a João Gonçalves e sua mulher Mor Peres.*

### **Carta de foro de tenda de Elbis facta Johanni Gonsalvi**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego, Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarpii, do et concedo vobis Johanni Gonsalvi et uxori vestre Maiori Petri et omnibus vestris successoribus illam meam tendam quam habeo in Elvis que est in açouguis de qua isti sunt termini: in ouriente et in oucidente rua; in aquilone Martinus Petri faber; in africo Stephanus Martini. Videlicet quod vos detis inde michi et omnibus successoribus meis annuatim pro foro terdecim libras, de quibus debetis dare medietatem pro festo Pascatis, et aliam medietatem pro festo sancti Michaelis de Septembro. Et non debetis ipsam tendam nec partem de ea vendere nec donare nec cambiare nec atestare nec emplazare nec elemosinare nec aliquo modo alienare, militi nec scutifero nec domine generose

nec ecclesie nec monasterio nec clero nec alicui alii persone religiose. Sed si eam vendere vel donare volueritis, vendatis vel donetis eam tali homini qui michi et omnibus successoribus meis faciat complete predictum forum. In cuius rei testimonium do vobis istam meam cartam. Data Ulixbona, XXIII die Julii, Rege mandante.

247

Martinus Dominici notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XV.<sup>a</sup>.

[675]

*1277 Julho 23, Lisboa — Aforamento de uma tenda em Elvas, nos Açoques, a Estêvão País Pão e Água.*

**Carta de foro de tenda de Elbis facta Stephano Pelagii**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego, Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii, do et concedo vobis Stephano Pelagii dicto Panis et Aqua et uxori vestre Marie Martini et omnibus vestris successoribus illam meam tendam quam habeo in Elvis que est in Açoquuis, cuius termini isti sunt: in ouriente et in ouci[al]ente rua; in aquilone Martinus Michaelis; in africo Dominicus Dominici Olhalvo. Videlicet quod vos detis inde michi et omnibus successoribus meis annuatim pro foro terdecim libras et medium, de quibus debetis dare medietatem pro festo Pascatis et aliam medietatem pro festo sancti Michaelis de September. Et non debetis ipsam tendam nec partem de ea vendere nec donare nec cambiare nec atestare nec emplazare nec elemosinare nec aliquo modo alienare, militi nec scutifero nec domine generose nec ecclesie nec monasterio nec clero nec alicui alii persone religiose. Sed si eam vendere vel donare volueritis, vendatis vel donetis eam tali homini qui michi et omnibus successoribus meis faciat complete predictum forum. In cuius rei testimonium do vobis istam meam cartam. Data Ulixbona, XXIII<sup>a</sup> die Julii, Rege mandante.

Martinus Dominici notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XV.<sup>a</sup>.

[676]

*1277 Julho 23, Lisboa — Aforamento de uma tenda em Elvas, nos Açoques, a Domingos Domingues Olhalvo e sua mulher Maria Domingues.*

**Carta de foro de tenda de Elbis facta Dominico Dominici dicto Olalvo**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego, Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii, do et concedo vobis Dominico Dominici Olalvo et uxori vestre Marie Dominici et omnibus successoribus vestris illam meam tendam quam

habeo in Elvis que est in Açouguis, cujus isti sunt termini: in ouriente et in oucidente rua; in aquilone Stephanus Pelagii Panis et Aqua; in ariquo Nicholaus Vincentii. Videlicet quod vos detis inde michi et omnibus successoribus meis annuatim pro foro terdecim libras et medium, de quibus debetis dare medietatem pro festo Pascatis, et aliam medietatem pro festo sancti Michaelis de Septembro. Et non debetis ipsam tendam nec partem de ea vendere nec donare nec cambiare nec atestare nec emplazare nec elemosinare nec aliquo modo alienare, militi nec scutifero nec domine generose nec ecclesie nec monasterio nec clero nec alicui alii persone religiose. Sed si eam vendere vel donare volueritis, vendatis vel donetis eam tali homini qui michi et omnibus successoribus meis faciat complete predictum forum. In cujus rei testimonium do vobis istam meam cartam. Data Ulixbona, XXIII.<sup>a</sup> die Julii, Rege mandante.

Martinus Dominici notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XV.<sup>a</sup>.

[677]

*1277 Julho 23, Lisboa — Aforamento de uma tenda em Elvas, nos Açougues, a Domingos Barcelos e sua mulher Urraca Peres e a João Galego.*

#### **Carta de foro de tenda de Elbis facta Dominico Barcelos**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego, Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarpii, do et concedo vobis Dominico Barcelos et uxori vestre Orrace Petri et Johanni Galleco alfayate et omnibus successoribus vestris illam meam tendam quam habeo in Elvis, que est in Açouguis, cujus isti sunt termini: in ouriente et in oucidente et in aquilone rua; in ariquo Petrus Pardal. Videlicet quod vos detis inde michi et omnibus successoribus meis annuatim pro foro quindecim libras, de quibus debetis dare medietatem pro festo sancti Michaelis de Septembro et aliam medietatem pro festo Pascatis. Et non debetis ipsam tendam nec partem de ea vendere nec donare nec cambiare nec atestare nec emplazare nec elemosinare nec aliquo modo alienare, militi nec scutifero nec domine generose nec ecclesie nec monasterio nec clero nec alicui alii persone religiose. Sed si eam vendere vel donare volueritis, vendatis vel donetis eam tali homini qui michi et omnibus meis successoribus faciat *fl. 143*/complete predictum forum. In cujus rei testimonium do vobis istam cartam. Data Ulixbona, XXIII.<sup>a</sup> die Julii, Rege mandante.

Martinus Dominici notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XV.<sup>a</sup>.

*1277 Julho 23, Lisboa — Aforamento de uma tenda em Elvas, nos Açouques, a Martim Peres ferreiro e sua mulher Maria Anes.*

**Carta de foro de tenda de Elbis facta Martino Petri ferrario**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii, do et concedo vobis Martino Petri ferrario et uxori vestre Marie Johannis et omnibus successoribus vestris illam meam tendam quam habeo in Elvis que est in Açouguis, de qua isti sunt termini: in ouriente et in oucidente rua; in aquilone Nicholaus Vincentii; et in africo rua. Videlicet quod vos detis inde michi et omnibus successoribus meis annuatim pro foro quindecim libras de quibus debetis dare medietatem pro festo Pascatis, et aliam medietatem pro festo sancti Michaelis de Septembro. Et non debetis ipsam tendam nec partem de ea vendere nec donare, nec cambiare nec atestare, nec emplazare, nec elemosinare, nec aliquo modo alienare, militi, nec scutifero, nec domine generose, nec ecclesie, nec monasterio, nec clero, nec alicui alii persone religiose. Sed si eam vendere vel donare volueritis, vendatis vel donetis eam tali homini qui michi et omnibus successoribus meis faciat complete predictum forum. In cuius rei testimonium do vobis istam meam cartam. Data Ulixbona, XXIII.<sup>a</sup> die Julii, Rege mandante.

Martinus Dominici notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XV.<sup>a</sup>.

*1277 Julho 23, Lisboa — Aforamento de uma tenda em Elvas, nos Açouques, a Nicolau Vicente e sua mulher Elvira Martins.*

**Carta de foro de tenda de Elbis facta Nicholao Vincentii**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego, Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii, do et concedo vobis Nicholao Vincentii et uxori vestre Elvire Martini et omnibus vestris successoribus illam meam tendam quam habeo in Elvis, in Açouguis, de qua isti sunt termini: in ouriente et in oucidente rua; in aquilone Dominicus Dominici Olhalvo; in africo Martinus Petri faber. Videlicet quod vos detis inde michi et omnibus successoribus meis annuatim pro foro terdecim libras et medium, de quibus debetis dare medietatem pro festo Paschatis et aliam medietatem pro festo sancti Michaelis de Septembro. Et non debetis ipsam tendam nec partem de ea vendere nec donare, nec cambiare, nec atestare, nec emplazare, nec elemosinare, nec aliquo modo alienare, militi nec scutifero nec domine generose nec ecclesie, nec monasterio, nec clero, nec alicui alii persone

religiose. Sed si eam vendere vel donare volueritis, vendatis vel donetis eam tali homini qui michi et omnibus meis successoribus faciat complete predictum forum. In cuius rei testimonium do vobis istam meam cartam. Data Ulixbona, XXIII.<sup>a</sup> die Julii, Rege mandante.

Martinus Dominici notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XV.<sup>a</sup>.

[680]

*1277 Julho 23, Lisboa — Aforamento de uma tenda em Elvas, nos Açouques, a Martim Miguéis e sua mulher Domingas Martins.*

### **Carta de tenda de Elbis facta Martino Michaelis**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego, Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarpii, do et concedo vobis Martino Michaelis et uxori vestre Dominice Martini et omnibus successoribus vestris illam meam tendam quam habeo in Elvis que est in Açouguis, cujus isti sunt termini: in ouriente et in ouidente rua; in aquilone Adela alfayate; in affrico Stephanus Pelagii Panis et Aqua. Videlicet quod vos detis inde michi et omnibus successoribus meis annuatim pro foro quindecim libras et medium, de quibus debetis dare medietatem pro festo sancti Michaelis, et aliam medietatem pro festo Pascatis. Et non debetis ipsam tendam nec partem de ea vendere nec donare, nec cambiare, nec atestare, nec emplazare nec elemosinare, nec aliquo modo alienare, militi nec scutifero nec domine generose, nec ecclesie, nec monasterio, nec clero, nec alicui alii persone religiose. Sed si eam vendere vel donare volueritis, vendatis vel donetis eam tali homini qui michi et omnibus successoribus meis faciat complete predictum forum. In cuius rei testimonium do vobis istam meam cartam. Data Ulixbona, XXIII.<sup>a</sup> die Julii, Rege mandante.

Martinus Dominici notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XV.<sup>a</sup>

[681]

*1277 Julho 23, Lisboa — Aforamento de uma tenda em Elvas, nos Açouques, a Adele Mouro.*

### **Carta de tenda de Elbis facta Adele Mauro**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego, Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarpii, do et concedo tibi Adela Mauro et omnibus successoribus tuis illam meam tendam quam habeo in Elvis que est in Açouguis, de qua isti sunt termini: in ouriente et in ouidente rua; in aquilone Gonsalvus

Dominici; in affrico Martinus Michaelis de Badaloui. Videlicet quod tu et omnes successores tui detis inde michi et omnibus successoribus meis annuatim pro foro decem et sex libras et medium, de quibus debetis dare medietatem pro festo Pascatis, et aliam medietatem pro festo sancti Michaelis de Septembro. Et non debetis ipsam tendam vendere, nec partem de ea, nec donare nec cambiare nec atestare nec elemosinare nec emplazare nec aliquo modo alienare, militi nec scutifero nec domine generose nec ecclesie nec monasterio nec clero nec alicui alii persone religiose. Sed si eam vendere vel donare volueritis, vendatis vel donetis eam tali homini qui michi et omnibus successoribus meis faciat complete dictum forum. In cuius rei testimonium do vobis istam meam cartam. Data Ulixbona, XXIII.<sup>a</sup> die Julii, Rege mandante.

Martinus Dominici notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XV.<sup>a</sup>.

[682]

*1277 Agosto 13, Lisboa — Aforamento de um casal em Louredo (fr. Abragão, c. Penafiel) a João Abril e a Domingos Pais e respectivas mulheres.*

### **Carta de foro casalis de Penafidelis**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego, Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii, do et concedo vobis Johanni Aprilis et Dominico Pelagii et uxoribus et omnibus vestris successoribus ad forum pro ad semper illud meum casale de sub carraria quod ego habeo in Pena Fideli in loco qui dicitur Louredo, tali videlicet pacto quod vos et omnes successores vestri detis inde michi et omnibus successoribus meis annuatim quintam partem de pane, de vino, de lino, et de leguminibus, et pro directuris unam spatulam de *[fl. 143v]* porco, de novem costis, et unum cabritum, et tres alqueires de castaneis siccis, et unam medium libram de cera, et unam gallinam cum viginti ovis. Et vos nec successores vestri non debetis ipsum casale nec partem de eo vendere<sup>313</sup> nec donare nec emplazare nec atestare nec aliquo modo alienare, militi nec scutifero nec domine generose nec ecclesie nec ordini nec alicui alii potenti. Sed si eum vendere vel donare volueritis, vendatis vel donetis eum tali homini laboratori qui michi et omnibus successoribus meis faciat complete predictum forum. In cuius rei testimonium do vobis istam meam cartam. Data Ulixbona, XIII.<sup>a</sup> die Agusti, Rege mandante per Petrum Pelagii vice superjudicem.

Martinus Dominici notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XV.<sup>a</sup>.

---

<sup>313</sup> Repete *vendere*.

*1277 Agosto 13, Lisboa — Aforamento de um casal em Louredo (fr. Abragão, c. Penafiel) Martim Mendes Chavas e Domingos Anes de Penedelo.*

### **Carta de foro casalis de Louredo de Penafidelis**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego, Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii, do et concedo vobis Martino Menendi dicto Chavas et Dominico Johannis de Penedelo et uxoribus et omnibus successoribus vestris ad forum pro ad semper, illud meum casale de super carraria quod ego habeo in Penafideli, in loco qui dicitur Louredo, tali videlicet pacto quod vos et omnes successores vestri detis inde michi et successoribus meis annuatim quintam partem de pane, de vino, de lino et de leguminibus, et pro directuris unam spatulam de porco de novem costis, et unum cabritum, et tres alqueires de castaneis siccis, et unam medium libram de cera, et unam gallinam cum viginti ovis. Et vos non debetis nec successores vestri ipsum casale nec partem de eo vendere nec donare nec atestare nec emplazare nec aliquo modo alienare, militi nec scutifero nec domine generose nec ecclesie nec ordini nec alicui alii potenti. Sed si eum vendere vel donare volueritis, vendatis vel donetis eum tali homini laboratori qui michi et successoribus meis faciat predictum forum. In cuius rei testimonium do inde vobis istam meam cartam. Data Ulixbona, XIII.<sup>a</sup> die Agusti, Rege mandante per Petrum Pelagii vice superjudicem.

Martinus Dominici notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XV.<sup>a</sup>.

*1277 Agosto 28, Lisboa — Carta ao almoxarife e aos escrivães de Silves, mandando que dêem a foro os reguengos de Silves, metade aos sarracenos e metade aos cristãos.*

### **Carta de foro de regalengo de Silve facta christianis et sarracenis**

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii, vobis Dominico Petri meo almoxariffo et meis scribanis de Silve, salutem. Mando vobis quod vos detis medietatem de meis regalenguis de Silve sarracenis ad forum, et christianis aliam medietatem ad forum. Scilicet quod dent annuatim michi et meis successoribus quartam partem de pane et de lino et de vino et de alliis et de cepis et de leguminibus et de oleo et de molendinis similiter quartam partem sicut michi dant de omnibus istis, in Ulixbona et in terminis suis. Et ipsi sunt defensi et emparati sicut sunt in Ulixbona illi qui in meis regalenguis habitant. Et vos almoxarifus